
 1 

臨時議長  これより議事に入ります。はじめに、議案第１号会長の互選について、農

業委員会等に関する法律第５条第２項の規定に基づき会長の互選を行いま

す。 

お諮りいたします。会長の互選の方法はどのような方法で行いますか。 

  

仮７番  【挙手】 

 

臨時議長  肥沼健一委員の発言を許可します。 

 

仮７番 会長の互選について、指名推薦にすべく動議いたします。 

 

臨時議長  ただいま、肥沼健一委員から会長の互選は、指名推薦にすべく旨の動議

がありましたので、お諮りいたします。 

本動議を直ちに議題としてよろしいか賛成の委員は、挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

臨時議長  飯能市農業委員会会議規則第８条による２分の１以上の同意がありまし

たので、動議は成立いたしました。よって本動議を議題として採決いたし

ます。 

お諮りいたします。本動議につきましては、地方自治法第１１８条第２

項の規定の準用により、全員の方の賛成が必要となります。 

本動議のとおり、会長の互選について指名推薦することに賛成の委員は、

挙手願います。 

 

 【全員挙手】 

 

臨時議長 全委員の賛成が得られましたので会長の互選について、指名推薦による

ことの動議は可決されました。 

お諮りいたします。指名につきまして、どなたかいらっしゃいますか。 

 

仮８番  【挙手】 

 

臨時議長  小谷野伸一委員の発言を許可します。 

 

仮８番  会長には、江原良弘委員にお願いしたいと存じます。 

 

臨時議長 ただいま、小谷野伸一委員から江原良弘委員を指名する旨の発言がござ

いました。 



 2 

他にございますか。 

 

【なしの声あり】 

 

それでは、他にないようですのでお諮りいたします。当選人と定めるこ

とについて、地方自治法第１１８条第３項の規定の準用により、全員の同

意が必要となります。 

ただいま、小谷野伸一委員からの指名がありました江原良弘委員を会長

の当選人と定めることに同意される委員は、挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

臨時議長 全委員の同意が得られましたので、ただいま指名がございました江原良

弘委員を会長の当選人とさせていただきます。 

 会長に当選しました江原良弘委員に対し、本席から当選の告知をいたし

ます。会長が決まりましたので、これで臨時議長の職を解かせていただき

ます。 

それでは、新たに会長に就任されました江原良弘委員にごあいさつをい

ただき、議長を引き継ぎますので、よろしくお願いします。 

 

会長  【会長就任のあいさつ】 

 

議長 それでは引き続き議事を進めさせていただきます。 

議案第２号 会長職務代理の互選について農業委員会等に関する法律第

５条第５項の規定により、会長職務代理者の互選を行います。 

お諮りいたします。会長職務代理者の互選の方法は、会長の指名推薦で

行いたいと存じますが、賛成の方は挙手願いします。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 飯能市農業委員会会議会則第１０条による過半数の賛成者がありました

ので、会長より指名することに決定いたしました。 

それでは指名致します。 

大野忠司委員を、会長職務代理者として指名致します。 

お諮りいたします。 

ただ今、会長より指名いたしました大野忠司委員を会長職務代理者の当

選人とすることに、賛成の方は挙手をお願いします。 

 

 



 3 

 【全員挙手】 

 

議長 飯能市農業委員会会議規則第１０条による過半数の賛成者がありました

ので、大野忠司委員を会長職務代理者の当選人と決定いたします。 

ただいま、会長職務代理者に当選されました、大野忠司委員を本席から

告知いたします。 

それでは、大野忠司委員につきましては職務代理者席へ移動してくださ

い。 

 

【職務代理者 指定席へ移動】 

 

それでは、会長職務代理者に当選されました、大野忠司委員からごあい

さつをお願いします。 

 

会長職務代理者  【会長職務代理者あいさつ】 

 

議長  続きまして、議案第３号 議席の決定について審議いたします。 

議席の決定につきましては、飯能市農業委員会会議規則第６条の規定に

よりくじで決定したいと思います。 

事務局はくじを用意してください。 

 

議長 仮議席番号１番からくじを引いて下さい。 

事務局は、抽選を開始してください。 

 

 【仮議席番号１から順次くじを引き】 

 

議長  全員の方がくじを引いていただいたでしょうか。 

 

  【もれなし】 

 

議長 それではお手元のくじの番号により、議席を決定させていただきます。恐

れ入りますが、各委員は議席順に着席をしていただきたいと思います。 

 

  【議席の移動】 

 

議長  続きまして、議案第４号農地利用最適化推進委員の委嘱について審議いた

します。 

事務局の説明をお願いいたします。 

 



 4 

事務局長 議案第４号農地利用最適化推進委員の委嘱について、ご説明をいたしま

す。 

農業委員会等に関する法律第１７条の規定により農業委員会の承認を求

めるものでございます。 

 なお、今回の委嘱については新たな農業委員会が発足した後に委嘱するこ

ととなっておりますが、既に農地利用最適化推進委員の候補者の方々につい

ては、令和５年２月１９日から令和５年３月１９日までの間に募集を行いま

して、前農業委員会において既に候補者の選考を行っており、全候補者が適

格者であると承認されておりますことを申し伝えさせていただきます。 

 なお、審議につきましては、１名ずつとさせていただきます。 

それでは、整理番号順にご説明をさせていただきます。 

 

 【議案書読み上げ】 

 

 説明は以上になります。 

 

議長  質疑に入ります。ただいま事務局から説明のありました推進委員候補者９

名については、一括で質疑を取り行うものといたします。 

質問、意見等はございますか。 

 

  【なしの声あり】 

 

議長 なしの声がありましたので、整理番号ずつ審議をいたします。はじめに

整理番号１の浅野晃市氏について、農地利用最適化推進委員の委嘱をする

ことに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号１の浅野晃市氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号２の浅見豊樹氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号２の浅見豊樹氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号３の柏﨑光一氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 



 5 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号３の柏﨑光一氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号４の河野和昭氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号４の河野和昭氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号５の塩野𠮷正氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号５の塩野𠮷正氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号６の須田重雄氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号６の須田重雄氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号７の田島慎司氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号７の田島慎司氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号８の古谷英紀氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

 

 



 6 

議長 全員賛成でありますので、整理番号８の古谷英紀氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

続きまして、整理番号９の保谷剛正氏について、農地利用最適化推進委

員の委嘱をすることに賛成の方は挙手願います。 

 

  【全員挙手】 

 

議長 全員賛成でありますので、整理番号９の保谷剛正氏については、農地利

用最適化推進委員を委嘱することといたします。 

候補者全ての方に委嘱することとなりました。 

それでは、委嘱されることとなりました皆さんに入室していただきます。 

 

 【農地利用最適化推進委員候補者入室】 

 

議長  それでは、全農業委員から委嘱について承諾を得られましたので、農地

利用最適化推進委員の方々の委嘱を行います。 

 

【会長より委嘱状を渡す。】 

 

事務局長 それでは、ここで農地利用最適化推進委員の方々が決定いたしましたの

で、改めて農業委員会委員から自己紹介をお願いしたいと存じます。 

 

  【農業委員会委員及び農地利用最適化推進委員の自己紹介】 

 

事務局  【自己紹介】 

 

議長 次に、その他に移らせて頂きます。事務局より説明をお願いします。 

【付議案件６「その他」に記載】 

 

事務局 質問、意見等があればお願いします。 

 

 【なしの声あり】 

 

議長 以上で、予定された全ての議案の審議等が終了いたしましたので、議長

の職を解かせていただきます。 

 

事務局長 閉会を大野忠司会長職務代理にお願いいたします。 

 

会長職務代理 以上で、令和５年７月農業委員会臨時総会を閉会いたします。  
 


